
 

Decreto assenza doppio finanziamento PNRR 2_1.docx   pag. 1 di 3 

Ministero dell’Istruzione e 
del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Rita Levi-Montalcini” 

Via F.lli Valenti, 6 – 24022 Alzano Lombardo (BG)  

C.F. 95118410166 - Cod.Mec. BGIC82100T - Tel. 035.511390 
Sito www.icalzanolombardo.edu.it  

Mail bgic82100t@istruzione.it - Pec bgic82100t@pec.istruzione.it 
 

 

Alzano Lombardo, data e protocollo della segnatura 

 

 
Al Consiglio d’Istituto  
Agli Atti dell’Istituto  

• Fascicolo: PNRR Formazione alla transizione 
digitale  

 
 

DECRETO 04/2024 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1: 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Titolo avviso: “Didattica digitale integrata e formazione digitale 
per il personale scolastico” (D.M. 66/2023) – Codice avviso: M4C1I2.1-2023-12222, finanziato dall’Unione 
Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU. 

DICHIARAZIONE ASSENZA DEL DOPPIO FINANZIAMENTO. 

Titolo progetto: “Dalla transizione digitale alla didattica digitale integrata per il personale scolastico” 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-38071 
Codice Unico di Progetto (CUP): E14D23005120006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
Luglio 2021;  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, I’art. 24, relativo alla progettazione 
di scuole innovative;  

VISTA nello specifico la Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 linea di investimento 3.1” Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” - finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU;  

VISTO il D.M. 66 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico”, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

PRESO ATTO che, dall’ allegato 1 del Decreto ministeriale n. 66 del 12 Aprile 2023 “Tabella di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea d’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, 
risulta assegnato a questo Istituto la somma di € 54.599,73; 





 

Decreto assenza doppio finanziamento PNRR 2_1.docx   pag. 2 di 3 

VISTA la delibera n. 20 del Collegio dei docenti del 05/12/2023, di adesione alle azioni del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” – D.M. 66 del 12 aprile 2023; 

VISTO la delibera n. 102 del Consiglio di Istituto del 14/12/2023, di adesione alle azioni del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” – D.M. 66 del 12 aprile 2023; 

VISTA la delibera n. 24 del collegio dei docenti unitario del 12/03/2024, di adesione alle azioni del Piano di 
Ripresa e Resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” – D.M. 66 del 12 aprile 2023; 

VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota prot. 4588 del 
24/10/2023; 

VISTA la nota MIM prot. 141549 del 07/12/2023, contente le Istruzioni Operative per le Azioni della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” (D.M. 66/2023); 

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’a.s. 2023/24, proseguiranno nell’a.s. 2024/25 e 
dovranno concludersi entro il 30/09/2025; 

VISTO il CUP E14D23005120006 assegnato al progetto PNRR - Investimento M4C1I.2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, acquisito in data 
08/02/2024 e propedeutico all’inoltro del progetto; 

CONSIDERATO che in data 08/02/2024 l’istituzione scolastica ha provveduto all’inoltro del progetto dal titolo “Dalla 
transizione digitale alla didattica digitale integrata per il personale scolastico” – Codice progetto: 
M4C1I2.1-2023-1222-P-38071 - relativo all’azione PNRR – Missione 4: Istruzione e Ricerca – 
Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” (D.M. 66/2023), attraverso la piattaforma “Futura PNRR – Gestione progetti”, per un 
importo totale pari a  € 54.599,73; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 0021526 del 18/02/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 
merito, rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice 
dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato dagli OO.CC. competenti; 
VISTO il Programma Annuale dell'esercizio 2024, delibera n. 110 del Consiglio d’Istituto 24/01/2024;  
VISTO il proprio decreto n. 2-2024 prot. n.1262 del 06/03/2024, di formale assunzione al Programma Annuale 

2024, del finanziamento relativo al PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTO  il proprio decreto prot. n.1335 del 09/03/2024, inerente alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), nell’ambito del progetto PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 2.1 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO  il decreto prot. n.1335 del 09/03/2024 di assunzione da parte del Dirigente Scolastico del ruolo di RUP 

per il progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-38071; 



 

Decreto assenza doppio finanziamento PNRR 2_1.docx   pag. 3 di 3 

VISTA l’azione di informazione, pubblicizzazione, sensibilizzazione e disseminazione prot. n 1336 del 
09/03/2024, inerente il progetto PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTO il proprio decreto prot. n.1409 del 14/03/2024, inerente alla nomina di PROJECT MANAGER, nell’ambito del 

progetto PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 
n. 107”; 

 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241 il quale prevede che “i progetti di riforma e di investimento possono essere 
sostenuti da altri programmi e strumenti dell’Unione, a condizione che tale sostegno non copra lo stesso costo”, l’assenza di doppio 
finanziamento nella realizzazione del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1: Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” - (D.M. 66/2023) – Codice avviso: M4C1I2.1-2023-1222, finanziato dall’Unione Europea nel 
contesto dell’iniziativa NextGenerationEU: 

 
  

Titolo progetto Codice progetto Codice CUP Totale 
Autorizzato 

Dalla transizione digitale alla didattica 
digitale integrata per il personale scolastico 

M4C1I2.1-2023-
1222-P-38071 

E14D23005120006 € 54.599,73 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Massimiliano Martin 
Documento firmato digitalmente ai sensi del codice del D.Lgs 

82/2005 e norme ad esso connesse, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-03-14T09:43:25+0100
	MASSIMILIANO MARTIN




